UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Châu Thành, ngày       tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Công khai số liệu và thuyết minh tình hình ước thực hiện

dự toán ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2024

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ

Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân huyện Châu Thành, khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 về dự toán ngân

sách nhà nước năm 2024 và phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2024;

 Căn cứ Quyết định số 2711/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện Châu Thành về việc dự toán thu, chi ngân sách năm 2024;

 Uỷ ban nhân dân huyện Châu Thành Công khai số liệu và thuyết minh tình hình

ước thực hiện dự toán ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2024 cụ thể như sau:

I. VỀ THU NSNN:

Ước thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện xã (theo các sắc thuế):

139.045 triệu đồng đạt 62,6% so dự toán tỉnh, huyện giao (222.280 triệu đồng),

bằng 95,1% so cùng kỳ năm 2023.

II. VỀ CHI NGÂN SÁCH:

- Tổng chi cân cân đối: 210.498 triệu đồng, đạt 33,9% dự toán, bằng 56,8%

cùng kỳ, trong đó:

+ Chi đầu tư phát triển: 32.882 triệu đồng, đạt 48,6% dự toán;

+ Chi thường xuyên: 177.615 triệu đồng, đạt 32,8% dự toán, bằng 80,5%

cùng kỳ;

- Chi các CTMT, nhiệm vụ: 118.715 triệu đồng, đạt 80,8% dự toán.

- Chi bổ sung ngân sách xã: 59.854 triệu đồng, tăng 15,1% cùng kỳ.

(Kèm biểu mẫu số 93, 94, 95/CK-NSNN)

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về thu ngân sách

 Công tác thu ngân sách được sự quan tâm chỉ đạo từ các cấp uỷ Đảng, chính

quyền và sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban, ngành huyện với các xã, thị

trấn; công tác phối hợp, quản lý, khai thác nguồn thu đảm bảo theo dự toán, có

09/12 khoản thu đạt vượt 50% trở lên so chỉ tiêu pháp lệnh cụ thể: Thuế Thu nhập

doanh nghiệp: 70,6%; Thuế Tài nguyên: 93,2%; Thuế GTGT: 110,2%; Thuế

TTĐB: 124,1%; Thu phí lệ phí: 56,8%%; Tiền cho thuê đất, thuê mặt nước:

2

195,2%; Thu tiền sử dụng đất: 54,3%; Thu khác ngân sách đạt 79,7%; Thu khác tại

xã: 68,9%.

1.2. Về chi ngân sách

Thực hiện kiểm soát chi chặt chẽ theo đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ

nhà nước quy định. Trong đó:

- Tổ chức điều hành chi ngân sách trong phạm vi dự toán được duyệt, thực

hiện kiểm soát chi chặt chẽ đảm bảo theo đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ nhà

nước quy định; đảm bảo theo chủ trương của nhà nước về chi an sinh xã hội.

- Chi thường xuyên đảm bảo các nhu cầu chi theo dự toán như: chi đảm bảo

an sinh xã hội, chi giáo dục đào tạo, chi quốc phòng, an ninh, chi trả tiền lương và

các nhiệm vụ đột xuất khác.

Trên đây là báo cáo công khai số liệu và thuyết minh tình hình ước thực hiện

dự toán ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2024./.

Nơi nhận :
- Phòng TCKH;

- TTHU, TTHĐND;

- VP HĐND &UBND (Đăng Cổng

thông tin điện tử huyện)

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

		2024-07-29T09:02:21+0000
	Not specified

		2024-07-29T09:25:44+0000
	Not specified

		2024-07-29T09:25:45+0000
	Not specified

		2024-07-29T09:25:45+0000
	Not specified